
88  diário oficial Nº 34.629 Terça-feira, 06 DE JULHO DE 2021

do Pará, no período de 03 e 04/07/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 03 e 04/07/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 23 de junho de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 23 de junho de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da Portaria 
nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2020.
DIA 03/07/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
DIA 04/07/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Fernando Lucas Miranda Capucho (Assessor da Procuradoria Cível)
Celina Coelho Cativo Cleophas Cunha (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 29 de junho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 676326
PORTARIA Nº 0217/2021-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉCNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2021, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 01 de 
julho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês julho de 2021, elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datadas de 29 de ju-
nho de 2021, publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 2º da PORTARIA Nº 1102/2021-MP/
PGJ, de 14/05/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria para realizarem em regime presencial o plantão institucional junto 
aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do Estado 
do Pará, no período de 10 e 11/07/2021.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões sujeitará 
o convocado à aplicação das penalidades previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA 
CRIMINAL
PERÍODO: 10 e 11/07/2021
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês julho de 2021, elaboradas pela Coordenadoria das Procurado-
rias de Justiça Cíveis, datada de 01 de julho de 2021 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 29 de junho de 2021, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará e da Portaria 
nº 1102/2021-MP/PGJ, de 14/05/2020.
DIA 10/07/2021 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Antônio Cabral Vicente Júnior (Assessor da Procuradoria Cível)
Adriane Freitas Moraes (Assessora técnica especializada da Procuradoria Criminal)
DIA 11/07/2021 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Roberto Brunno Carnaúba de Barros (Assessor técnico especializado da 
Procuradoria Cível)
Amanda de Nóvoa Lima (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 05 de julho de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 676345

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 013/2021-1ªPJPGM
O Promotor de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–
CPJ, torna pública a instauração/conversão do INQUÉRITO CIVIL nº SIMP 
001721-032/2021-1ªPJPGM, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 
68.625-510 – Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 013/2021-1ªPJPGM
Objeto: Apurar irregularidades na contratação de seis servidores temporá-
rios na Prefeitura de Paragominas-PA
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 676140
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 005/2021-1ªPJPGM
O Promotor de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–
CPJ, torna pública a instauração/conversão do INQUÉRITO CIVIL nº 001603-
032/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Para-
gominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 
– Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 005/2021-1ªPJPGM
Objeto: Apurar possível prática de crimes de licitações neste município de 
Paragominas, dentre outros fatores inerentes ao fato
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 676135
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 001/2021-1ªPJPGM
O Promotor de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–
CPJ, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 004914-032/2018, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Paragominas, 
situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 – Parago-
minas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 001/2021-1ªPJPGM
Objeto: Apurar suposta irregularidade na prestação de contas do ex-or-
denador de despesas da Câmara Municipal de Paragominas, Sr. Antônio 
Batista de Oliveira Lopes, no exercício 2010.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 676126
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 004/2021-1ªPJPGM
O Promotor de Justiça PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º 
cargo de PJ de Paragominas, com fundamento no art. 54, VI, e §3º da Lei 
Complementar nº 057/06, no art. 4º, Inc. VI, da Resolução nº 23 – CNMP, 
de 17/09/07, e nos arts. 32 (final) e 24, §2º, I, da Resolução nº 007/2019–
CPJ, torna pública a instauração/conversão do INQUÉRITO CIVIL nº 001985-
032/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Para-
gominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-510 
– Paragominas/PA, telefones nºs (91) 3729-1783 / 3729-3820.
PORTARIA Nº 004/2021-1ªPJPGM
Objeto: Verificar possível violação, por parte da Secretaria de Assistência 
Social, de atos de improbidade administrativa, com o fim de promover 
diligências investigatórias.
PAULA CAROLINE NUNES MACHADO, titular do 1º cargo de PJ de Paragominas

Protocolo: 676128
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 014/2021/MP/1ªPJCA
A Promotora de Justiça Titular do 1º Cargo, da Promotoria de Justiça de Con-
ceição do Araguaia/PA, com fundamento no art. 52, VI, alínea “a” da Lei 
Complementar nº 057/06 e no art. 4º, inciso IV da Resolução nº 23 do CNMP, 
17/09/07 e art. 13 e art. 16 da Resolução nº 007/2019-CPJ, torna público a 
instauração do Procedimento Preparatório por Portaria n.º n.º 014/2021/1ªP-
JCA/MP que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Concei-
ção do Araguaia/PA, situada na Avenida Marechal Rondon, 90, Centro, CEP 
68.540-000 – Conceição do Araguaia/PA. Fone: (94) 3421-2278.
Portaria de Instauração de Procedimento Preparatório nº 014/2021/MP/1ªPJCA
Assunto: Procedimento instaurado em virtude de recebimento de Petição 
protocolada pela OAB – SUBSEÇÃO de Conceição do Araguaia/PA, em 22 
de julho de 2020, sobre a situação atual do município em face da Pandemia 
do COVID-19 e quais medidas tomadas para o enfrentamento da pandemia 
no município de Conceição do Araguaia/PA.
ADRIANA MARIA PRIMO DE CARVALHO – PROMOTORA DE JUSTIÇA.

Protocolo: 676078


